dezembro de 2009, na forma do Anexo I, integrante desta Lei.

Art. 2o O piso salarial profissional no âmbito municipal, em conformidade com o
que está disposto no piso nacional fixado pela Lei Federal nº 11.738/2008 para os
profissionais do magistério público da educação básica será de R$ 1.567,00 (um
mil, quinhentos e sessenta e sete reais) mensais, para uma jornada de trabalho
de 40(quarenta) horas semanais, exigida habilitação mínima de formação em nível
médio, na modalidade Normal, prevista no art. 62 da Lei no 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional.